

عنوان مقاله:

حمایت رسانه ای در فضای مجازی از اسرائیل در جنگ: بررسی موردی عملیات طوفان الاقصی در غزه

محل انتشار:

چهارمین کنفرانس ملی پدافند سایبری (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 22

نویسندگان:

جهانگیر باقری - استادیار و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه، ایران

حسن محمودی - دانشجوی دوره دکتری حقوق بینالملل دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه، ایران

جبار زینالی - دانشجوی دوره دکتری حقوق بینالملل، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه، ایران

خلاصه مقاله:

از جنگ جهانی اول و دوم گرفته تا ویرانگری ابرقدرتها در ویتنام و افغانستان، از نسل کشی های بالکان، از ۷۵ سال رنج و درد ملت بی پناه و مظلوم فلسطین و به خاک و خون کشیده شدن غیر نظامیان و زنان و کودکان بیدفاع در دیرباسین، کفر قاسم، صبرا، شتیلا، قانا و جنین تا جنگ ۳۳ روزه لبنان تا جنگهای اسرائیل علیه غزه در سالهای ۲۰۰۹-۲۰۰۸، ۲۰۱۲، ۲۰۱۴، ۲۰۱۶، ۲۰۱۹، ۲۰۲۲ و (۲۰۲۳) همه کشتارها و خونریزیهای بیحساب را در جریان منازعات منطقهای و فرا منطقه ای شاهد بوده ایم. لیکن نوع و میزان واکنش افکار عمومی به هر یک از حوادث یاد شده به شدت تحت تاثیر امپراتوری رسانه ای جهان بوده است. هر زمان قدرتهای جهانی در پدیداری فاجعه همپیمان بوده و اشتراک منافع داشته اند، رسانه های مسلط جهانی به آرامی و اغماض و سکوت از کنار دهشتناک ترین فجایع گذشته و کمتر افکار عمومی را باخبر نموده اند. چنین روندی تاسفباری بعد از عملیات طوفان الاقصی در مورد «جنایات» رژیم صهیونیستی در غزه در حال بروز است. عملیات طوفان الاقصی از ابعاد مختلف قابل بررسی است اما مهمتر از همه بررسی نقش برخی رسانه ها در «جنایت شویبی» رژیم صهیونیستی میباشد که تحقیق پیشروی با روش تحلیلی-توصیفی و با بهره گیری از منابع کتابخانه ای به این مساله میپردازد که فضای مجازی و رسانه ای در «جنایت شویبی» رژیم صهیونیستی چه نقشی دارد؟ یافته های تحقیق نشان میدهد که حقیقت آن است که جبهه جنگ فقط در میدان نبرد و توپ و تانک نیست، بلکه بخش مهمتری از جنگی که امروز در فلسطین جریان دارد، جنگ روایتهاست. جنگی که رسانه های مدافع رژیم اسرائیل به آن دامن میزنند تا از رژیم صهیونیستی چهره یک رژیم مظلوم و قربانی را نشان دهند.

کلمات کلیدی:

جنایات جنگی، رسانه ها، عصر مجازی، عملیات طوفان الاقصی، رژیم صهیونیستی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1917382>

